
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
193

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 193 - 6 NOVEMBRE 2024

Consiglio regionale. Bando di gara a procedura aperta per l’affidamento dei lavori
di realizzazione di un impianto fotovoltaico.

Sommario

CONSIGLIO REGIONALE

Avvisi

Bando di gara mediante procedura aperta
Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un impianto
fotovoltaico da 59,2 Kw da installare sulla copertura dell’edificio mensa del Consiglio regionale dell’Abruzzo in Via M.
Jacobucci 4 – L’Aquila

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



1/5 

 

       CONSIGLIO REGIONALE 
   DIREZIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA 

  Servizio Risorse Finanziarie e Strumentali 
Via M. Jacobucci 4 –L’Aquila 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA  
Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023, per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione di un impianto fotovoltaico da 59,2 Kw da installare sulla copertura dell’edificio 

mensa del Consiglio regionale dell’Abruzzo in Via M. Jacobucci 4 – L’Aquila 

Criterio aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 1  

del D.Lgs. 36/2023 dell’art.120 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207  

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 

I.1) DENOMINAZIONE  E INDIRIZZO UFFICIALE  DELL’AMMINISTRAZIONE 

AGGIUDICATRICE 

Denominazione ufficiale:  CONSIGLIO REGIONALE DELL’ABRUZZO 

Indirizzo postale:  VIA MICHELE  JACOBUCCI N. 4 

Città:  L’AQUILA CAP 67100 Paese:  Italia 

Punti di contatto: SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE 

E STRUMENTALI 
Telefono + 3908626441 

R.U.P.:  Geom. Mario Speranza Telefono + 3900862.644803 

PEC:  protocollo@pec.crabruzzo.it Fax:  + 390862644728 

Codice Fiscale : 80003630664  

amministrazione aggiudicatrice  (URL):  http://www.consiglio.regione.abruzzo.it 

profilo di committente (URL): http://www.consiglio.regione.abruzzo.it 

informazioni sulla gara (URL):  https://suite.crabruzzo.it/PortaleAppalti 

Ulteriori informazioni, il capitolato e la documentazione disponibili presso il punto di contatto sopraindicato 

Le offerte vanno inviate tramite piattaforma al seguente indirizzo: https://suite.crabruzzo.it/PortaleAppalti 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

AUTORITÀ REGIONALE O LOCALE 

I.3) Principali settori di attività  

 Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 

 Difesa 

 Ordine pubblico e sicurezza 

 Ambiente 

 Affari economici e finanziari 

 

 Salute 

 Abitazioni e assetto territoriale 

 Protezione sociale 

 Ricreazione, cultura e religione 

 Istruzione 

 Altro : _____________________  

  

SPECIALE N. 193 - 6 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



2/5 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

 

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  

Lavori di realizzazione e seguente attivazione di un impianto fotovoltaico da installare sulla copertura 

dell’edificio mensa del Consiglio regionale dell’Abruzzo in Via M. Jacobucci 4 – L’Aquila 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: LAVORI 

 

 

Installazione e messa in funzione impianto fotovoltaico  

Luogo principale dei lavori: L’Aquila – Via Michele Jacobucci, 4 

Codice NUTS: ITF11  

II.1.3) L’avviso riguarda un appalto pubblico                                                                       SI  

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto:  

La procedura di gara ha l'obiettivo di individuare l’operatore economico che fornisca ed installi tutte le 

componenti tecnologiche necessarie per la realizzazione e messa in funzione di un impianto fotovoltaico da 

59,2 Kw  a servizio della sede del Consiglio regionale dell’Abruzzo, in Via M. Jacobucci, 4 – 67100 

L’Aquila 

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV) 

 Vocabolario principale Vocabolario supplementare 

Oggetto principale 45315000-8  
 

____ - __        ____ - _ 
II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP): NO  

II.1.8) Lotti – L’appalto è suddiviso in lotti:                                                                                      NO  

II.1.9) Informazioni sulle varianti - Ammissibilità di varianti:                                                        NO  

 

II.2) Quantitativo o entità dell’appalto 

II.2.1) Quantitativo o entità totale (IVA esclusa) 

 
Categoria lavori  Descrizione  Classifica  

Importo lavori  
IVA esclusa  

 OG9  
impianti per la produzione 

di energia elettrica  
I° € 217.513,77 (pari al 100%) 

A 

 

Importo lavori a base di gara (soggetti a ribasso): 

fornitura e posa in opera, sulla struttura di supporto, di campo fotovoltaico 

realizzato secondo le specifiche del progetto esecutivo suddiviso in più 

stringhe come da relazione tecnica di progetto, in opera compresa con ogni 

onere ed accessorio per l'installazione a regola d'arte. Fornitura e posa in 

opera di apparecchiature elettriche per il regolare funzionamento 

dell'impianto fotovoltaico: inverter, quadri di campo, di interfaccia, di 

protezione, collegamento, cavi di collegamento. 

€ 203.764,71 
Di cui: 

 € 190.393,67 (pari a 

87,45%) per lavori; 

 € 13´371,04 (pari a 6,15 

%) per costi della 

manodopera. 

 

B 
 
Oneri per la sicurezza da interferenze (non soggetti a ribasso)  
 

€ 13.749,06 (pari al 6,32%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPECIALE N. 193 - 6 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



3/5 

 

 

II.2.2) Opzioni:                                                                                                                                     NO  

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Durata: 75 giorni dalla data di consegna lavori 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO 

 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

L’offerta degli O.E. è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia provvisoria pari al 2% del valore 

complessivo dell’appalto e precisamente di importo pari ad € 4.350,28. Si applicano le riduzioni di cui 

all’art. 106, comma 8 del Codice. 
 
L’aggiudicatario dovrà presentare garanzia fideiussoria definitiva non inferiore al 10% dell’importo del 

contratto, incrementabile in funzione dell’offerta, art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante fideiussione 

conforme allo schema 1.2 approvato con D.M. n. 123 del 2004, integrata dalla clausola esplicita di rinuncia 

all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile. 

 

L’aggiudicatario dovrà presentare copertura assicurativa a fronte delle obbligazioni assunte con l’appalto, 

con massimale non inferiore a 1 milioni di euro a garanzia contro i rischi professionali per tutta la durata 

dell’incarico  

 

Per quanto riguarda le associazioni temporanee di imprese (orizzontali o verticali) per il riconoscimento del 

suddetto beneficio si rimanda alla determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici n. 44 

del 27/09/2000 (su G.U.R.I. serie generale n. 245 del 19/10/2000); 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili 

in materia: 

a) finanziamento mediante                                                                                        FONDI DI BILANCIO  

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento aggiudicatario dell’appalto: 

Tutte quelle previste dall’ordinamento e così come indicato all’art. 4 del Disciplinare di gara 

  

SPECIALE N. 193 - 6 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



4/5 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  

III.2.1) Situazione personale degli operatori: si rimanda all’art. 5 del Disciplinare di Gara 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: si rimanda all’art. 6.1 del  Disciplinare di Gara 

III.2.3) Capacità tecnica e professionale: si rimanda all’art. 6.1 del Disciplinare di Gara 

III.2.4) Appalti riservati                                                                                                                 NO  

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura:                                                                                                         Aperta  

IV.1.2) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 

1  del D. Lgs. n. 36/2023. 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 

CIG: ………………….. 
CUP: H12C23000110002 

 

IV.2.2) Pubblicazioni relative allo stesso appalto:                                                                             NO  

IV.2.3) Termine ultimo per il ricevimento delle offerte: 

 Giorno: Venerdì Data: 22/11/2024 Ora: 12:00  
 

IV.2.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: ITALIANO 

IV.2.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

giorni: 180  (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.2.8) Modalità di apertura della documentazione amministrativa:  

 Giorno: Venerdì Data: 22/11/2024 Ora: 15:00  

Luogo:  : https://suite.crabruzzo.it/PortaleAppalti 

Apertura all’interno della piattaforma : https://suite.crabruzzo.it/PortaleAppalti 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:    SI  ALL’INTERNO DELLA PIATTAFORMA 

 

  

SPECIALE N. 193 - 6 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



5/5 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

 

V.1) Trattasi di un appalto periodico:                                                                                                 NO  

V.2) Appalto connesso ad un progetto/programma finanziato da fondi comunitari:                          NO  

V.3) Informazioni complementari: 

Non obbligatorietà del sopralluogo e di presa visione dei luoghi; 

Gli atti di gara sono disponibili in formato pdf presso la piattaforma e-procurement 

https://suite.crabruzzo.it/PortaleAppalti; 

Le comunicazioni e gli scambi di informazioni tra la stazione appaltante e gli operatori economici, salvo 

che non sia diversamente previsto dalla documentazione di gara, avverranno sul portale e-procurement 

https://suite.crabruzzo.it/PortaleAppalti; 

V.4) Procedure di ricorso       

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso       

Denominazione ufficiale: 
T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) per l’Abruzzo sede  di L’Aquila 
Indirizzo postale: Via Salaria Antica Est n. 27 

Città:   L’Aquila  CAP: 67100 Paese: Italia 

Posta elettronica: aq_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it Telefono: 
Fax: 

0862/34771 
0862/318578 

Indirizzo internet (URL): 
http://www.giustizia-amministrativa.it/WEBY2K/intermediate.asp?Reg=Abruzzo&TAR=L'Aquila 

V.4.2) Presentazione dei ricorsi 

si applica il combinato disposto degli artt. 119 comma 2 e 120 comma 1 del D.Lgs. n. 104/2010 (Codice 

del Processo Amministrativo); 

previa eventuale comunicazione di voler proporre ricorso giurisdizionale: 

a) entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando per motivi che ostano alla partecipazione; 

b) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di esclusione; 

c) entro 30 giorni dalla conoscenza del provvedimento di aggiudicazione. 

 

VI.1) ALLEGATI AL BANDO 
- disponibili al seguente link:  https://suite.crabruzzo.it/PortaleAppalti 
 

 

 

Il Dirigente del Servizio Risorse  

Finanziarie e Strumentali 

Marco Polidoro 

 

 

 

SPECIALE N. 193 - 6 NOVEMBRE 2024  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
193

Dipartimento Presidenza della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


